Si quis autem venire presumpserit contra hanc nostram venditionem, teneatur predicto monasterio ad pena, CCC.orum morabitinorum, carta nichilominus in suo robore permanente.

Facta carta apud Ursariam mense maii, era M^a CC^a LXX^a V^a, regnente domno F. Castella et Legione; electo ecclesie compostellane, domno L. episcopo auriense, Roderico Gomeci tenente Trastamar.

Testes: dompnus F. Abbas Ursarie, dominus Laurencius monachus eiusdem, Fernandus Petri, Iohannes Oveci, Petrus Fernandi, monachi.- frater Arias conversus.- Prior sancte Columbe, Velascus Fernandi, Petrus Saniulianus, monachus eiusdem.- Fernandus Pelagii, Iohannes Iohannis, Petrus Fernandi de Pedron, Menendus Fernandi farina, Lupus Roderici, milites.- Petrus Iohannis Severeira, laicus.

Michael novicius notavit.

1241, marzo

Concordia entre o abade de Oseira e o seu convento e o comendador de Faro e freires do Templo por razón dunhas herdades no couto de San Martiño de Cances.

Leirós: *Catálogo*, nº 503.

Pub.: Romaní: *Colección...Oseira*, I, doc. 480, páxs. 449-50.

Cit. Duro Peña: "El mon... de Sobrado..", pág. 17.

Cit.: Romaní Martínez: *El monasterio de.. Oseira*, páxs. 179-180.

A..B..F. In Dei nomine. Notum sit universis presentem paginam inspecturis quod cum orta esset controversia alternatim inter dominum M. abbatem Ursarie et conventum eiusdem loci ex una parte et comendatorem dominum Petrum Iohannis de Faro et fratres Templi ex altera, super quartam pertem cauti sancti Martini de Canzes, quem tenebant commendator et fratres Templi supradicti et iam dicti abbas et conventus dicebant [...] de iure esse suum. Nunc autem sopita lite ex utraque parte de beneplacito eorum processi fuerunt questionem suam, videlicet, in domno Fernando Gutierrez et domno Suerio Suerii, monachis Ursarie et fratre Iohanne comendadore de Laendo et fratre Garsia, comendatore de Amoeiro, quod quicquid isti supradicti boni homines per compositionem vel in concambio fecerent, de iure \et conventione/ ex utrasque parte concederent. Nunc autem fecerum tales compositionem inter eos, videlicet, quod commendator supradictis de Faro et fratres iam dicti de Templo dederunt abbatii Ursari tria casalia cum omni voce sua et omni iure \suo/ et pertinentiis suis in loco qui dicitur Prato, et dederunt etiam quartam partem ecclesie sancti Martini eiusdem loci monasterio pretaxato, e tres quartas partes [molen?]dini de Prato, et unum casale in Val, quod tenet

Iohannes Sancii ab ipsis fratribus Templi, tali pacto quod tenetur \solvere/ ex eo C solidos annuatim, et dederunt iam dictum casale liberum monasterio iam dicto, ita temen quod teneat illud supradictus Iohannes Sancii in tota vita sua, et respondeat iam prefato monasterio de ipso casali s[icut te]nebatur repon[dere] fratribus annuatim et etiam melius, si abbati et conventui visum fuerit expedire, et ad mortem Iohannes Sancii debet [predic]tum monasterium iam nominatum casale recipere in pace et sine omni impedimento et contrarietate, sicut et commendator et fratres Templi illud casale recipere tenebantur.

Insuper abbas et conventus dederunt in presenti commendatori et fratribus Templi iam supradictis tria casalia que habebant in parrochia sancti Martini de Canzes et octavam partem ecclesie [...] et unum casale in loco que dicitur Baz, et alium in Vilar de Asal et alterum in sancto Salvatori de [...] cum omni voce eiusdem [...] et quartam partem de palaciis eiusdem loci, et quinionem suum ecclesie ipsius ville[...].

Facta carta mense marci era M^a CC^a LXX^a VIII^a, regnante domno F[ernando] Castella et Legione et Corduba; domno I. archiepiscopo compostellano; domno M. episcopo lucensi; domno L. episcopo auriensi.

Qui presentes fuerunt: [...] Petrus prior Ursarie; Suerius Suerii.- Iohannes Petri Cortido; Rodericus Nuni vestiarius, Fernandus Guterri, Iohannes Oveci, Lupus Fernandi, [...] Petri, April Iohannis, Martinus Petri, M. Pelagii, P. Didaci, m[onachi].- Frater Petrus, frater Goesteus, frater Laurentius [...], conversi.- Dominus Petrus commendator de Faro et de tota Gallecia in [...] magistro Templi, dominus Garsia Iohannis comendator de Amoekyo et Fernandus Laan qui stat cum illo conventu et [...] qui est dizimeiro de Gallecia, [fratrer] Iohannis comendator de Laendo.

Michael notuit.

1248, maio, 13

Marina e Rodrigo Pérez e os seus sobrinhos Domingos e Martiño Pelaez venden ao mosteiro de Caaveiro diversas herdades por quince soldos.

Pub.: Fernández de Viana y Vieites e outros: «El Tumbo de Caaveiro, 2^a Parte», doc. 249, páxs. 329-330.

Pub.: de Castro Álvarez e outros: *El monasterio de San Juan de Caaveiro*, pág. 313, doc. 249.

Rectum est scribi que non opporteat oblivisci. Idcirco ego Marina Petri, una cum germano Roderico Petri, et Dominicus Pelait et Martinus Pelait, suprinis nostris, et filiis e filiabus nostris, filii quod fuimus de Elvira Pelaiz de Recimel, vobis prior domno Martino Roderici de Sancto Iohanne de Calavario et omni congregatio canonicorum eiusdem, facimus vobis cartam testamenti et donationis de omni hereditate nostra quanta habemus et habere debemus in locis nominatis, scilicet, in Paay et in Spinario et in Castenaria, discurrente ad aulam Sancte Marie de Spinario, et est VI^a integra <de> quanta hereditate et omnia nostra voce et directura habemus et habere debemus ex Pontes de Eume et ex Recimel et ex Nario usque ad monasterium Sancti Iohannis. Totum damus et concedimus vobis et testamentum facimus pro animarum nostrarum et parentum nostrorum et pro XV^{im} solidis legionensis monete quos de vobis receperimus, de quo satis sumus bene paccati. Ita ut de hodie die de iuri nostro sit abrasa et in iure predicti monasterii sit tradita atque confirmata, habeat et possideat pacifice et quiete imperpetuum.

Si quis igitur in futurum, tam de nostra generatione quam de aliena quam nos. contra hunc seriem testamenti, donationis et venditionis irrumpere temptaverit, quisquis fuerit, imprimis sedeat maledictus usque in VII^{am} generationem et cum Datan et Abiron et cum Iuda traditore in infernum luat penas, et quantum inquietaverit predicti monasterii in duplo restituat, et vocem domini regis D solidos exsolvat. Et semper factum nostrum sit ratum.

Facta series testamenti, III^o idus maii, sub era MCCLXXXVI^a. In tempore regis Fernandi. Principis Gallecie, Rodericus Gomez. Compostellano archiepiscopo, Iohannes Arie.

Nos iam suprannominati Marina Petri et Roderico Petrit filii et filiabus nostris, in hanc cartam testamenti, donationis et venditionis quam libenti animo iussimus facere, propriis manibus roboramus et confirmamus et hoc signum facere iussimus.

Qui presentes fuerunt: (*en columna*) Prior dominus Martinus eiusdem monasterii, cf. Johannes Fernandi, canonicus, cf. Johannes Roderici, canonicus, cf. Johannes Leal, canonicus, cf. Martinus Suprino, presbiter, cf. Frater Martinus, commendatori Sancti Saturnini, cf. Johannes Petri, presbiter, cf. Johannes Michaeli, presbiter, cf. Gundisalvus Gundisalvi, presbiter, cf. Petrus Agougi, miles, cf. Rodericus Pelagii, miles, cf. Petro Capillo, cf. Petro Gundisalvi, cf. Johannes Menendi, cf. Martinus Iohannis, canonicus, cf.

Laurentius Martini, in cuius manus fuit roboratum, cf. (*Signum, et in signo Laurencius Martinus notuit*)

1310, abril, 15. Tordesillas

Don Gonzalo, arcebispo de Toledo, cita a Rodrigo Yáñez, Mestre do Temple en España, e aos demais cabaleiros da Orde suxeitos á súa xurisdición para que o vindeiro 27 de abril comparezan persoalmente en Medina do Campo, da diócese de Salamanca, para declarar sobre as acusacións de que eran obxecto, segundo constaba nas cartas apostólicas dirixidas a esta fin.

Pub.: Javierre Mur: «Aportaciones...», apéndice III, páxs. 75-76;

Pub.: Fita: *Actas inéditas...*, pág. 80.

Pub. parc.: Pereira Martínez: «A Orde do Temple e Cambre», pág. 41.

Pub. parc.: Pereira Martínez: *Os Templarios...*, pág. 26.

Gundissalbus miseratione divina Toletane sedis archiepiscopus, Hispaniarum primas sacrosancte sedis apostolice legatus ac regni Castelle cancellarius. Geraldus palentine et Johannes ulixbonense eadem ecclesiarum episcopi ad infra scripta inquisitores a sede apostolica deputati, religiosis viros dompno Roderico Iohannis magno preceptorи ordinis militie Templi in Hispania et fratribus eiusdem ordinis sibi subiectis, escilicet; fratri Lupo Pelagii, fratri Fernando Nunii, frati Didaco Gomecii, fratri Garsie Fernandi, fratri Roderico Fernandi, fratri Johanni Roderici, fratri Roderico Didaci, fratri Lupo Alfonsi, fratri Bernaldo Martini, fratri Alfonso Lus, fratri Johanni Matie, fratri Didaco de Penna, dratri Didaco, fratri Petro Stephani, fratri Martino, fratri Pedro, fratri Alvaro, fratri Garsie, fratri Michaeli, fratri Petro de Avelaedo, fratri Didaco de Vones, fratri Bartholomeo, fratri Michaeli, fratri Johanni, fratri Martino dicto Cortido, fratri Petro de Brives, fratri Didaco de Villar, dompno Suerio, fratri Martino dicto Pardal, fratri Michel de Brives, fratri Martino Dones, fratri Petro Dones, fratri Didacu de Sancto Saturnino, quei consueverunt esse in balina de Faro et fratri Sancio Alfonsi comendatori baliuiarum de Amoeyro e de Goya; fratri Antonio, fratri Johanni Arie, fratri Didaco et fratri Didaco da Penna [tachado este nome], fratri Petro et fratri Johanni qui consueverunt habitare in dictis bayliuis et fratri Gomecio comendatori bayline de Sant Fiiz; fratri Petro de Mourion, fratri Petro dicto Nigro que quisueverunt habitare in dicta bayliua et fratri Didaco Gomecii comendatori bayliuarum de Canaval et de Neyra; fratri Fernando et fratri Nunno qui consueverunt habitare in dictis bayliuis et fratri Roderico Petri comendatori bayliue de Villa Palmas; fratri Didaco qui consueverunt habitare in dicta bayliua et fratri Johanni Roderici comendatori bayliue de Mayorga et fratri Johanni, fratri Luce, fratri Roderico, qui consueverunt habitare in bayliua de Sancta Maria de Villa Sirga et omnibus fratribus qui consueverunt habitare in bayliua de Villardixe; et fratri Garsie Fernandi comendatori bayliue de Safines et fratri Johanni Vincentii qui consueverunt habitare in dicta bayliua et fratri Johanni, dicto Esquero comendatori bayliue de Alcanadre et fratri Johanni Iohannis comendatori bayliue de Caravaça; fratri Johanni dicto Galleco, fratri Petro Johannis qui consueverunt habitare in dicta bayliua et fratre Johanni Michaelis comendatori bayliue de Capella qui exiuit ipsam ordinem et servienti suo qui cum eodem exiuit et fratri Luce comendatori bayliue de Villalpando et fratri Aparicio comendatori bayliue de Sancto Petro et fratri Alfonso Lus comendatori bayliue de Çamora et fratri Didaco comendatori bayliarum

de Medina et de Luytosas et fratre Johanni de Sancto Petro comendatori bayliue de Salamanca et fratri Lupo Petri comendatori bayliue de Alconeytar; fratri Petro et fratri Johanni qui consueverunt habitare in dicta bayliua et omnibus fratribus qui consueverunt habitare in bayliua de Eyxares. Et omnibus fratribus qui consueverunt habitare in cayliua de Cidade et omnibus fratribus qui consueverunt habitare in bayliua de Ventoso et omnibus fratribus que consueverunt habitare in domibus dicti ordinis de Sevilla et de Corduba et fratri Gometio Petri, fratri Roderico Martini, fratri Gundisalvo Johannis, fratri Garsie Roderici, fratri Alfonso Didaci, fratri Pelagio, fratri Johanni de Chamin, fratri Johanni, dicto Cabeça, fratri Alfonso, dicto Chamorro, fratri Didaco, fratri Gundisalvo, dicto Bayo qui nunc habitant cum dicto fratri Gomecio Petri in bayliuas de Tauara et de Carvalhaes et omnibus fratribus qui consueverunt habitare in bayliua de Benavente et omnibus fratribus qui consueverunt habitare in bailiuia de Junco et omnibus fratribus qui consueverunt habitare in domibus de Cebolla et de Villa Alba qui pertinent ad bayliuam de Montaluan et omnibus fratribus qui consueverunt habitare in Montaluan cum Lup Fernandi iam defuncto; et fratri Fernando Roderici, fratri Roderico, dicto Calderon, fratri Johannis, capellano de mayorga, fratri Garsie capellano, fratri johanni Michaelis, fratri Fernando de Mayorga et fratri Martino dicto Tinioso qui ut dicitur exiuerunt ordinem. Et universis et singulis fratribus prefati ordinis in regnis Castelle et Legionis constitutis...

1312, xaneiro, 26

Carta do Meiriño Maior de Galicia, Afonso Gómez, ordenando unha información testemuñal sobre se o mosteiro de Pedroso estaba obrigado a dar xantar ao Adiantado de Galicia e testificacións recibidas sobre o particular.

Pub.: Cal Pardo: *Pedroso*, apénd. 18, páxs. 251-2.

Rex.: Cal Pardo: *Arquiv. Mondoñedo*, doc. 19, páx. 115.

Cit.: Pena Graña: *Narón..*, páxs. 358-359.

Era de mill et CCC et cincoenta annos et o primeyro dia de ianeyro. Esta e enquissa que sacou Johán Peres, notario da Pontedeume, con Pedro Martínez, notario de Neda, por carta d-Affonso Gómez, Merino Mayor en Galiza por Affonso Suárez, Endeantado mayor del Rey en Galliza, sobre lo yantar do Endeantado que demandava ao Prior de Pedroso, do mosteyro de Pedrosso.

A primeyra testemoya, don Fernán Peres, Prior de Caáveyro, iurado et pregunta por sua orden, disso: que él fora Prior de Pedrosso en vynte anos ante que o fosse do mosteyro de San Johán de Caáveyro, onde o agora era, et que nen hun d-aquelles annos en que ende él fora Prior, que nunca dera yantar a Endeantado que véese a Galliza por el Rey nen avinença de dineiro por él nen que o acustumara de dar nen vira en ese tempo, nen d-ante, seendo él coyngo. Et diso mays, que aquel mosteyro de Pedrosso que o fundóu et fez a Condessa donna Monia Froas et que o herdóu de seu herdamento et, despsoys de seu finamento, que ficou sempre en benfeyturiá dos Condes do seu linagen, ata enno finamento de donna Blanca, Sennor de Mollina, de que o gaánou o Infante don Fillipe, et despsoys que o don Fillipe gaánou et reçebeo por herdade, nunca y Endeantado hussou nenhuna cousa por razón de meyrinadigo, que andase en Galiza.